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Pe pagina de gardă și la pagina 1, în titlu: 

în loc de: 

„DIRECTIVĂ A CONSILIULUI de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun 

al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește perioada de aplicare a mecanismului opțional de 

taxare inversă în legătură cu livrările de anumite bunuri și servicii care prezintă risc de fraudă și a 

mecanismului de reacție rapidă împotriva fraudei în domeniul TVA”, 

se citește: 

„DIRECTIVĂ A CONSILIULUI de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun 

al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește perioada de aplicare a mecanismului opțional de 

taxare inversă în legătură cu livrările de anumite bunuri și prestările de anumite servicii care 

prezintă risc de fraudă și a mecanismului de reacție rapidă împotriva fraudei în domeniul TVA”; 

La pagina 2 considerentul (3): 

în loc de: 

„…o procedură accelerată care permite introducerea mecanismului de taxare inversă pentru anumite 

livrări de bunuri și servicii în vederea combaterii unor forme de fraudă neprevăzută și masivă …”, 

se citește: 

„…o procedură accelerată care permite introducerea mecanismului de taxare inversă pentru anumite 

livrări de bunuri și prestări de servicii în vederea combaterii unor forme de fraudă neprevăzută și 

masivă …”; 
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La pagina 5 articolul 1 punctul 2 referitor la înlocuirea articolul 199b: 

în loc de: 

„Articolul 199b 

(1) Un stat membru poate, în cazuri de urgență imperativă și în conformitate cu alineatele (2) 

și (3), să desemneze destinatarul drept persoana obligată la plata TVA pentru anumite 

furnizări de bunuri și servicii, prin derogare de la articolul 193, ca măsură specială bazată 

pe mecanismul de reacție rapidă (MRR) cu scopul de a combate frauda neprevăzută și 

masivă care ar putea duce la pierderi financiare considerabile și ireparabile. 

Măsura specială MRR face obiectul unor măsuri corespunzătoare de control de către statul 

membru cu privire la persoanele impozabile care furnizează bunurile sau serviciile cărora li 

se aplică măsura respectivă și este valabilă pe o durată maximă de nouă luni. …”, 

se citește: 

„Articolul 199b 

(1) Un stat membru poate, în cazuri de urgență imperativă și în conformitate cu alineatele (2) 

și (3), să desemneze destinatarul drept persoana obligată la plata TVA pentru anumite 

livrări de bunuri și prestări de servicii, prin derogare de la articolul 193, ca măsură specială 

bazată pe mecanismul de reacție rapidă (MRR) cu scopul de a combate frauda neprevăzută 

și masivă care ar putea duce la pierderi financiare considerabile și ireparabile. 

Măsura specială MRR face obiectul unor măsuri corespunzătoare de control de către statul 

membru cu privire la persoanele impozabile care livrează bunurile sau prestează serviciile 

cărora li se aplică măsura respectivă și este valabilă pe o durată de maximum nouă luni. 
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